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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje tvorbu strategie řízení vztahů se zákazníky společnosti

Allianz pojišťovna, a.s. Shrnuje strategický přístup k tvorbě uceleného funkčního CRM

modelu, přičemž zohledňuje oborová specifika pojišťovacího trhu. Výstupy této práce

slouží jako podklad pro strategické rozhodnutí o implementaci zvolených nástrojů do

činnosti pojišťovny Allianz. Výsledkem implementace je změna produktově orientované

společnosti na moderní, zákaznicky orientovanou pojišťovnu, schopnou lépe uspokojovat

potřeby jednotlivých zákazníků.
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ABSTRACT

This disertation describes the development of strategy of customer relationship

management of Allianz insurance company. It summarizes the strategic approach for

setting-up a comprehensive CRM functional model, while respecting features specific of

the insurance market. The output of this work serves as a basis for a strategic decision to

implement selected tools into the Allianz company. The implementation will result in

change from a product-oriented company into a modern, customer-oriented insurance one,

featuring better ability to meet the individual customer needs.
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ÚVOD

Pojistný trh v České republice vykazuje vysokou míru konkurence. Zákazníci mají možnost

svobodné volby poskytovatele pojištění a velkou měrou tuto možnost využívají. Mezi

všemi pojišťovnami na trhu vládne velký konkurenční boj. Doba, kdy stačilo získávat stále

nové a nové zákazníky, již nestačí k plnění obchodních cílů a nastává čas, kdy je nutné

začít více pečovat o stávající zákaznický kmen. Z průzkumu zákazníků pojišťoven v ČR

vyplývá, že 95% z nich značku Allianz zná. Jiné průzkumy ukazují, že vliv klasických

medií v oblasti komerčních marketingových komunikací klesá, a další investice do

budování značky by tudíž nepřinesly větší tržní podíl. K udržení růstu je potřeba věnovat se

lepšímu poznání a vytěžení vlastního kmene zákazníků. Ti jsou však, díky nově

nabývaným znalostem o možnostech zákaznické péče, stále náročnější. Čím více jsou

uspokojováni, tím rychleji si zvykají a jejich nároky rostou. Jejich znalosti a očekávání

v oblasti CRM jsou determinovány nejen aktivitami konkurence, ale i technologickou

vyspělostí, kterou dokazují rostoucím užíváním internetu a mobilních technologií. Ač

disponují stále větším objemem prostředků, hodnota, kterou za ně dostávají, pro ně hraje

stále větší roli.

Allianz pojišťovna, a.s., jako jeden z předních poskytovatelů pojistných služeb,

identifikovala jako jednu z klíčových oblastí rozvoje svého obchodního modelu zavedení

CRM jakožto moderní formy obsluhy zákazníků. Jelikož jsem v Allianz pojišťovně za

CRM zodpovědný a jsem pověřen přípravou celkové strategie, využil jsem tuto příležitost

i pro zpracování diplomové práce.

Práce přináší strategii projektu zavádění nástrojů CRM do pojišťovny a zohledňuje přitom

specifika tržního segmentu pojišťovnictví.

Cílem projektu je najít optimální řešení pro Allianz a minimalizovat chybná rozhodnutí.

V průběhu prvních úvah o rozsahu projektu bylo zjištěno, že mnoho CRM projektů na trhu

přináší neuspokojivé výsledky z hlediska poměru vstupních investic a výsledného přínosu.

Tato strategie spočívá ve využití pouze těch nástrojů, které jsou smysluplné pro použití

v pojišťovně a mají konkrétní dopad na práci se zákazníky.

Stanovené pracovní hypotézy předpokládají jednak oprávněnost implementace CRM

vzhledem k charakteru zákazníků, jednak možnost sestavit CRM jako ucelený systém,

složený z dílčích funkčních celků, které slouží jako základní stavební kameny CRM
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přístupu. Mým cílem je ověřit, zda v portfoliu pojišťovny existuje dostatek zákazníků

a jejich transakčních dat, jejichž charakteristika odůvodňuje realizaci CRM strategie.

Předpokládám, že v obecných nástrojích CRM lze najít a popsat samostatné, vzájemně

provázané funkční moduly, které mohou být použity jako základní stavební kameny CRM

strategie.

Účelem strategie a následného realizovatelného plánu je alokace finančních zdrojů

správným směrem, tedy pro cílenou a cenově efektivní obsluhu zákazníků, zároveň však

takovou, která povede ke zvýšené zákaznické spokojenosti. Pro skloubení těchto zdánlivě

rozporných cílů je potřebné vypracovat nejprve tuto strategii, která pomůže určit priority

a posílí rozhodování o prioritách realizace.

Výsledkem práce je realizovatelný projekt implementace nástrojů CRM do prostředí

Allianz pojišťovny, zpracovaný formou projektového plánu a postupu realizace.

Výsledkem implementace by měla být změna produktově orientované společnosti na

moderní, zákaznicky orientovanou pojišťovnu, schopnou lépe uspokojovat potřeby

jednotlivých zákazníků.

Z hlediska své dosavadní praxe považuji tento úkol za jeden z vrcholů své dosavadní

pracovní kariéry, a proto jsem se rozhodl zpracovat jej i formou diplomové práce.
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I. TEORETICKO-METODOLOG ICKÁ ČÁST
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1 DEFINOVÁNÍ PROBLÉMU A CÍLE PRÁCE

1.1 Definování problému

1.1.1 Definice CRM

CRM, neboli řízení vztahů se zákazníky (Customer Relationship Management),

představuje jeden z nejnovějších marketingových konceptů, který začíná v praxi uplatňovat

stále více firem. V souvislosti s rozvojem internetu, komunikačních technologií a další

infrastruktury se jeho dosah stále více rozšiřuje. „CRM pomáhá firmám identifikovat,

získat a udržet dlouhodobě nejhodnotnější zákazníky, umožňuje lépe je poznat, ale i lépe

uspokojovat jejich potřeby, analyzovat jejich chování i to, co zákazníci chtějí

a uspokojovat je formou diferencovaného řízení vztahu s nimi. Pomáhá tak firmám zvýšit

míru setrvání zákazníků s největší mírou ziskovosti při současném snižováním nákladů.

Pomáhá jim zvyšovat jak hodnotu poskytovanou zákazníkům, tak hodnotu zákaznické

základny pro podnik a tak posilovat pozici v odvětví.“ (Lošťáková, 2009, s. 21).

„CRM je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení optimální rovnováhy mezi firemní

investicí a uspokojením zákaznických potřeb, přičemž optimum rovnováhy je

determinováno maximálním ziskem obou stran.“ (Chlebovský, 2005, s. 23).

V souladu se zásadami moderního marketingu zahrnuje CRM podle Chlebovského:

• „Trvalou aktualizaci zákaznických potřeb, motivací a zvyků.“

• „Kvantifikaci přínosů základních funkcí CRM – marketingových, prodejních

a servisních aktivit.“

• „Využívání zákaznických znalostí a zkušeností při inovaci produktů a služeb.“

• „Integraci marketingu, prodeje a zákaznické podpory (servisu) v jednotný celek.“

• „Využívání moderních nástrojů umožňujících podporu zákaznických potřeb

a kvantifikaci přínosu CRM.“

• „Trvalé udržování rovnováhy mezi marketingovými, prodejními a servisními aktivitami

s cílem maximalizace zisku.“

(Chlebovský, 2005, s. 23)
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1.1.2 Situace a trendy v pojišťovnictví v ČR

Světová finanční krize se dotkla i tuzemského pojišťovacího trhu. Pojistný trh za rok 2011

meziročně celkově poklesl o téměř 0,7 %. Zatímco v předchozích obdobích docházelo k

meziročnímu růstu, nyní došlo k obratu. Podle analýzy České asociace pojišťoven z roku

2011 nejsilnější pojišťovnou zůstává Česká pojišťovna. Kooperativa, která byla v

1. čtvrtletí jedničkou, byla po zbytek roku „dvojkou“ trhu. Obě pojišťovny podíl na trhu

ztrácejí, ovšem Česká pojišťovna výrazně rychleji. Již od počátku roku je na třetím místě

ČSOB Pojišťovna (především díky jednorázovému životnímu pojištění) následovaná

pojišťovnou Allianz a Pojišťovnou ČS.

Dle průzkumu společnosti SAS Institute mezi evropskými společnostmi se až 35% z nich

bude v následujících letech soustřeďovat zejména na a péči o současné zákazníky a jejich

udržení, zatímco pouhých 8% jen na akvizici nových zákazníků. Přitom ještě v roce 2007

byl trend opačný, 40% se věnovalo primárně akvizici. Zdroj: SAS Institute ČR, 2011.

Přeměna na zákaznicky orientovanou společnost a implementace CRM začíná být i na


[…]


modulů. Teoretická východiska, týkající se zákonitostí řízení vztahů se zákazníky, se

podařilo transformovat do realizovatelného postupu aplikovatelného v prostředí

pojišťovny. Navržený postup zohledňuje stávající procesy a IT infrastrukturu, čímž dojde

při samotné implementaci k úspoře nákladů.

V dnešní době je nesporné, že v centru pozornosti každé firmy musí být její zákazník.

Očekávaným přínosem plynoucím ze zavedení navržené CRM strategie jsou spokojení

a loajální zákazníci, jimž Allianz poskytuje kvalitní produkty a služby, díky kterým u

společnosti zůstávají déle.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CRM Řízení vztahu se zákazníky

CV Client Value – hodnota klienta

Lead Management Nástroj pro distribuci kontaktů pro kampaně

Cross-sell Křížový prodej jiného produktu

Up-sell Navýšení objemu prodeje stávajícího produktu

Response rate Odezva na kampaň

LVC Low value clients – Klienti s nízkou hodnotou

HVC High value clients – Klienti s vysokou hodnotou
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PŘÍLOHA 1 SAS MARKETING EVOLUTION ASSESSMENT

Úroveň kompetence

Proces Prostředí

1. ZÁKLADNÍ /
PROVOZNÍ

- zaměření na produkt

- účelové výstupy, ad-hoc kampaně

- jednotné zprávy a nabídky pro všechny zákazníky

- „gut-feel“ cílení (pouze odhad, nepodloženo reálnými
daty)

- málo prodejních kanálů

- bez sledování odezvy

- omezené sledování efektivity

- data o produktech & transakcích

- řízeno IT

- bez čištění dat

- ruční výběr dat a manipulace s kódy

- velmi omezené použití analytiky

- statický reporting zaměřený na produkt

2. STŘEDNÍ /
KONSOLIDACE

- zaměření na zákazníka a produkt

- pravidelné a účelové kampaně, některé vícestupňové

- jednoduché testování nabídek a různých message

- málo prodejních kanálů

- strategie kontaktů pouze na základě dohody

- ruční sledování odezvy

- omezené sledování efektivity

- měsíční zákaznické snímky

- omezené čištění dat

- ruční výběr dat a manipulace s kódy

- omezené použití prediktivní analytiky

- týdenní reporting v omezeném rozsahu

3. POKROČILÁ /
INTEGRACE

- zákazník a potenciální zákazník

- automatizace procesů

- pravidelné a účelové kampaně

- jednoduché event-driven kampaně (řízené událostmi)

- nabídky a message na základě segmentace

- více prodejních kanálů, preference ke kanálům

- strategie kontaktů na základě definovaných pravidel

- automatické sledování odezvy

- lepší sledování výkonnosti

- týdně aktualizovaný pohled na zákazníka

- pravidelně aktualizované údaje o potenciálních
zákaznících

- pravidelné čištění dat

- marketingové technologie

- použití specializovaných nástrojů a technik dle
role zaměstnance

- široké použití prediktivní analytiky

- pravidelné, komplexní reporty

4. EXPERT/
OPTIMALIZACE

- automatizované, pravidelné kampaně a výstupy,
vícestupňové

- řízené událostmi a také „right-time“ inbound
kampaně

- komplexní, analyticky řízená segmentace a cílení

- vysoce personalizované nabídky a message

- komplexní strategie kontaktů na základě
definovaných pravidel

- rozšířená historie kontaktů umožňuje komplexní a
automatickou analýzu odezvy

- každodenní, sledování výkonnosti v několika
dimenzích

- zdokonalený pohled na zákazníka, denní
aktualizace klíčových atributů

- komplexní údaje o potenciálních zákaznících

- případné problémy s kvalitou dat jsou
zjišťovány a řešeny „u zdroje“

- široké použití automatizované prediktivní
analytiky

- komplexní reporting

5. INOVACE - optimalizace kampaní v několika dimenzích
(vícerozměrná)

- analytika funguje v reálném čase a řídí
personalizované nabídky – inbound i outbound

- veškeré kontakty (interakce) se zákazníkem jsou
řízeny automaticky přes nástroj a zákazníky

- proaktivní reporting umožňuje mikromanagement
kampaní

- zcela integrované, plně spolupracující prostředí

- umožňuje maximální účinnost
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PŘÍLOHA 2 UKÁZKY CRM KAMPANÍ

Příloha 02, Obrázek 3 DM Kampaň ENERGYinvest. Zdroj: archiv Allianz.
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Příloha 02, Obrázek 4 DM, nabídka přechodu k Allianz penzijnímu fondu. Zdroj: archiv

Allianz.
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Příloha 02, Obrázek 5 DM, nabídka jednorázového životního pojištění STARinvest. Zdroj:

archiv Allianz.
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Příloha 02, Obrázek 6 DM, Allianz penzijní fond, nabídka navýšení příspěvků. Zdroj:

archiv Allianz.
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Příloha 02, Obrázek 7 Přílož, nabídka mobilní aplikace Allianz na cesty. Zdroj: archiv

Allianz.

Příloha 02, Obrázek 8 Přílož, nabídka mobilní aplikace Allianz Křižovatky. Zdroj: archiv

Allianz.

Příloha 02 Obrázek 9 Přílož, nabídka přechodu k penzijnímu fondu. Zdroj archiv Allianz.
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Příloha 02, Obrázek 10 Elektronický Newsletter pro zákazníky. Zdroj: archiv Allianz.
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PŘÍLOHA 3 PLÁN CRM KAMPANÍ 2013-2015

Příloha 3, Tabulka 0-1 Plán CRM kampaní 2013. Zdroj: autor.

Příloha 3, Tabulka 0-2 Plán CRM kampaní 2014. Zdroj: autor.

Příloha 3, Tabulka 0-3 Plán CRM kampaní 2015. Zdroj: autor.