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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:
Celkové spracovanie a vlastné prínosy autora záverečnej práce je možné hodnotiť pozitívne,
v danej súvislosti však vyvstáva niekoľko otázok. Je možné, že tak veľká poisťovňa – akou
Allianz nesporne je – nemala doteraz implementovaný žiadny CRM systém? Teoretické
východiská, resp. celá diplomová práca sa opierajú o relatívne úzky výber zdrojov (i keď
relevantných vo vzťahu k riešenej problematike). Taktiež je problematickým overovanie
stanovených hypotéz. V prípade používaných interných materiálov nie je zrejmá osobná
participácia diplomanta na ich spracovaní, i keď je zrejmé, že bez detailnej znalosti interného
prostredia by práca nemohla vzniknúť. V prípade úspešnej obhajoby diplomovej práce,
i napriek týmto pripomienkam vzhľadom na šírku i hĺbku prezentovaných prakticky
orientovaných výsledkov práce jej autora, navrhujem zlepšenie hodnotenia na stupeň A –
výborne.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte súčasné trendy v oblasti CRM v rámci tzv. bankopoisťovníctva.
2. Aký je vzťah medzi Customer experience management-om a CRM?
3. Pri akom minimálnom počte zákazníkov je možné uplatňovať CRM (Vašu odpoveď

zdôvodnite v kontexte hypotézy 1).
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